PROJETO DE LEI Nº 38/2017

Data: 16 de março de 2017.

[bookmark: _GoBack]Declara de Utilidade Pública a Assistência Social Evangélica Dorcas ASED, que presta serviços assistenciais na recuperação de dependentes químicos no município de Sorriso-MT.

BRUNO DELGADO – e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Assistência Social Evangélica Dorcas ASED, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 23.607.905/0001-20, fundada em 16 de junho de 2015, cujo Estatuto Social encontra-se devidamente registrado sob o nº R-2736 no Cartório de 2º Oficio Extrajudicial Registro Civil e Pessoas Jurídicas da Comarca de Sorriso-MT, no Livro A/068, folha 129, protocolo nº 0063, datado de 17 de setembro de 2015, com endereço na Avenida Perimetral Sudoeste nº 1363, anexo B, Bairro Jardim Alvorada, nesta Cidade e Comarca de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Para que a Assistência Social Evangélica Dorcas ASED usufrua todos os benefícios previstos decorrentes da presente Lei, deverá cumprir fielmente as suas funções de acordo com o que estabelece seu Estatuto, cópia em anexo, parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade Pública quando a beneficiada:

I - Não requerer perante o Município a expedição de necessário Alvará de Licença, válido por 01 (um) ano, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da respectiva Lei;

II - Não requerer a renovação de seu Alvará de Licença, no prazo de 90 (noventa) dias, contados de seu vencimento;

III - Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar serviços neles compreendidos;

IV – Alterar cláusulas estatutárias e do regimento interno, a sua razão social ou denominação e não comunicar a Câmara Municipal de Sorriso, no prazo de 90 (noventa) dias contados do registro público, a necessária alteração da Lei respectiva.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 16 de março de 2017.

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

PROFª SILVANA
Vereadora PTB

	PROFª MARISA
Vereadora PTB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

JUSTIFICATIVAS

A presente propositura visa tornar de utilidade pública a Assistência Social Evangélica Dorcas ASED. Esta Instituição tem por finalidade atuar com toda imparcialidade nas áreas de educação, saúde e assistência social, atendendo a todos na medida de suas possibilidades, sem distinção alguma de raça, cor, condição social, nacionalidade e credo político ou religioso.

A referida Instituição é sem fins lucrativos; tem personalidade jurídica; já realizou várias ações em favor de famílias carentes e em situação de risco; tem uma diretoria que atua voluntariamente e está trabalhando à custa de contribuição espontânea de pessoas que se sensibilizam com o sofrimento dessas famílias e que precisam de ajuda.

Frente a estas razões, entendemos que esta Instituição faz um trabalho de interesse da sociedade, merecendo tornar-se de utilidade pública.

Com todo o exposto, pedimos aos Nobres EDIS a aprovação da presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de março de 2017.

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

PROFª SILVANA
Vereadora PTB

	PROFª MARISA
Vereadora PTB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR